
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 3529/GR/UFFS/2024, DE 9 DE JULHO DE 2024 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 3581/GR/UFFS/2024 

 

 

Designa membros para compor Comitê Científico 

da XIV Jornada de Iniciação Científica e 

Tecnológica. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros para compor o Comitê Científico da XIV Jornada de Iniciação 

Científica e Tecnológica (JIC) do ano de 2024, constituído pela Portaria nº 3528/GR/UFFS/2024. 
NOME  SIAPE/MATRÍCULA  ATRIBUIÇÃO  

Liziara da Costa Cabrera 1526408 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Letiere Cabreira Soares 2036344 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Everton Artuso 1720527 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Yasmine Miguel Serafini Micheletto 308339 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Shirani Kaori Haraguchi 1005146 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Patrícia Foletto 1212211 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Denio Duarte 1278144 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Janice Teresinha Reichert 1682527 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Samuel Da Silva Feitosa 1150716 
Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

Sérgio Luiz Alves Júnior 1798893 
Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

Josimeire Aparecida Leandrini 1643670 
Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

Daniel Galiano 2412316 
Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

Nessana Dartora 1886218 
Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

Paulo Roger Lopes Alves 2249497  Avaliador da área Engenharias 

Iara Denise Endruweit Battisti 1770689 Avaliador da área Engenharias 

Eduardo Pavan Korf 2187214 Avaliador da área Engenharias 

Helen Treichel 1887138 Avaliador da área Engenharias 

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3581
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3528


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

João Paulo Bender 1929221 
Avaliador da área Engenharias e 

Agrárias. 

Ernesto Quast 1938217 Avaliador da área Engenharias 

Renata dos Santos Rabello Bernardo 1248903 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Margarete Dulce Bagatini 1632573 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Júlia Valéria de Oliveira Vargas Bitencourt 579799  
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Ivana Loraine Lindemann 1675987 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Érica de Brito Pitilin 2118013 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Vander Monteiro da Conceição 2421913 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Claudio Claudino da Silva Filho 1869398 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Dalila Moter Benvegnu 1929265 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Eloá Angélica Koehnlein 1931065  
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Gustavo Olszanski Acrani 2324002 
Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

Henrique Von Hertwig Bittencourt 1616494 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Carla Maria Garlet de Pelegrin 2059920 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Gilmar Franzener 1836269 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Leandro Galon 1805453 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Lisandro Tomas da Silva Bonome 1642613 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Douglas Rodrigo Kaiser 1732403 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Fagner Luiz da Costa Freitas 1547290 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Maude Regina de Borba 1566661 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Juliane Ludwig 2065987 Avaliador da área Ciências Agrárias 

Jucieli Weber 1823816 
Avaliador da área Ciências Agrárias 

(alimentos) 

Jaqueline Berdian de Oliveira 1757667 
Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

Edemar Rotta 1764451 
Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

Louise de Lira Roedel Botelho 1660708  
Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

Marcela Alvares Maciel 2022789 
Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

Darlan Christiano Kroth 1764519  
Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

Jackson Luis Martins Cacciamani 1323522 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Andreia Florêncio Eduardo de Deus 1911243 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Andressa Benvenutti Radaelli 1767321  
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Silvia Carla Conceição Massagli 1210369 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

Leidiani da Silva Reis 1292081 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Claudia Almeida Fioresi 3012222 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Almir Paulo dos Santos 1866998 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Antonio Marcos Myskiw 1769697 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Lidiane Tania Ronsoni Maier 1906033 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia 2036184 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Isabel Rosa Gritti 1838141 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Joviles Vitório Trevisol 2762011 
Avaliador da área Ciências 

Humanas 

Sinara Munchen 1119053 
Avaliador da área Ciências 

Humanas (educação) 

Ana Cecília Teixeira Gonçalves 1803879 
Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

Pablo Lemos Berned 1913289 
Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

Angelise Fagundes da Silva 2055968 
Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

Morgana Fabíola Cambrussi 1580652 
Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

Athany Gutierres 1359499  
Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


